
1

CALVADOS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°14-2020-073

PUBLIÉ LE 27 MAI 2020



Sommaire

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados
14-2020-05-27-001 - Arrêté préfectoral portant opérations de régulation de la population

de sangliers  dans la commune de ANNEBAULT (2 pages) Page 3

14-2020-05-19-010 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT RÉGLEMENTATION DE

LA CIRCULATION SUR LES AUTOROUTES A13 ET A132, POUR PERMETTRE

LES TRAVAUX D’ASSAINISSEMENT, DE CHAUSSÉE ET D’ÉQUIPEMENTS

DANS LES BRETELLES DU DIFFUSEUR DE PONT L’ÉVÊQUE DANS LE CADRE

DES TRAVAUX D’ÉLARGISSEMENT A 2X3 VOIES DE L’AUTOROUTE A13 (3

pages) Page 6

14-2020-05-20-021 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT RÉGLEMENTATION DE

LA CIRCULATION SUR L’AUTOROUTE A13, POUR PERMETTRE LES TRAVAUX

D’ÉLARGISSEMENT A 2X3 VOIES DE L’AUTOROUTE A13 ENTRE LE PR 181+300

ET LE PR 203+000 DANS LES DEUX SENS DE CIRCULATION (8 pages) Page 10

Préfecture du Calvados
14-2020-05-26-002 - Arrêté n° 2020/SIDPC/AL/215 portant autorisation dérogatoire

d'ouverture d'un étang sur la commune de Condé-en-Normandie (commune déléguée de

Condé-sur-Noireau) (2 pages) Page 19

2



Direction départementale des territoires et de la mer du

Calvados

14-2020-05-27-001

Arrêté préfectoral portant opérations de régulation de la

population de sangliers  dans la commune de

ANNEBAULT

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-27-001 - Arrêté préfectoral portant opérations de régulation de la population de
sangliers  dans la commune de ANNEBAULT 3



ér
PRÉFET
DU CALVADOS
Liberté
LSAt tte
Frdternité

Direction départementate
des territoires et de ta mer

ARRETE PREFECTORAL PORTANT

OPERATIONS DE REGULATION DE LA POPULATION DE SANGLIERS
DANS LES COMMUNES DE BASSENEVILLE ET DE GOUSTRANVILLE

le pnÉreT Du CALVADoS

CHEVALIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

VU le code de l'environnement i

Vu te décret 2005-1'220 du 28 septembre 2005 prls pour 1'application de 1'article L,
226-a du code rural et de la pêche maritime retatlf au service pubtic de
1'équarrissage;

vU le décret no 2O2O-548 du 11 mal 2O2O prescrivant les mesures générales
nécessaires pour faire face à l'épidémie de covid-19 dans le cadre de 1'état
d'urgence sanitaire ;;

vU 1'arrêté préfectoral du 23 mai 1997 portant régtementation de 1'usage des armes
à feu au titre de la sécurité publique ;

VU les dispositions du plan national de maîtrise du sanglier du 31 juitlet 2009;

vU 1'arrêté préfectoral en vigueur portant délégation de signature à monsieur
Laurent MARY, directeur départemental des territoires et de ta mer du Calvados ;

vU l'arrêté préfectoral en vigueur relatif à la subdétégation de signature du
directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados à ses agents ;

vU l'entretien tétéphonique et le courrier du 26 mai 2O2O de monsieur Guillaume
BESNIER exploitant agricole au lieu-dit < Chemin du bois > à VILLERS SUR MER relatif
à des dégâts très importants de sangliers dans un semis de mais qu'il a effectué à
ANNEBAULT ;

vu 1'avis favorable du président de la fédération départementale des chasseurs du
Calvados du 26 nai 2O2O adressé par message électronique ;

CONSIDERANT que la population de sangliers dans le secteur concerné occasionne des
dégâts importants dans le semis de mais effectué dans une parcelle située sur le
territoire de la commune d'ANNEBAULT exptoltée par monsieur Guillaume BESNIER
GRANVAL, exploitant au lieu-di-t .. Chemin du Bols > à VILLERS SUR MER ;

GONSIDERANT qu'en application des dispositions de l'article L. 427-6 du code oe
1'environnement, le préfet peut, chaque fois qu'il est nécessaire, après avis du
directeur départemental des territoires et de la mer et du président de la
fédération départementale des chasseurs, organiser des opérations de destruction de
spécimens d'espèces non domestiques notamment pour prévenir de nouveaux dommages
importants aux cultures et aux prairies agricoles du secteur et dans l'intérêt de la
santé et de la sécurité publiques ;

1t2

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-27-001 - Arrêté préfectoral portant opérations de régulation de la population de
sangliers  dans la commune de ANNEBAULT 4



CONSfDERAIIT qu'en application des dispositions décret no 2020-548 du aL mai 2O2O
prescrivant les mesures générates nécessaires pour faire face à 1'épidémie de covid-
19 dans te cadre de 1'état d'urgence sanitaire, il est difficile de pratiquer des
missions administratives de régulatlon classiques et efficaces consistant en la mise
en æuvre de battues collectives d'importance I

CONSIDERANT qu'en apptlcatlon des dispositions de I'article L. 427-6 du code de
l'environnement/ ces opérations de destruction de spécimens d'espèces non
domestiques peuvent notamment consj-ster en des chasses, des battues générales ou
particulières;

CONSIDERANT qu'il convient dès lors de mettre en æuvre une nouvelle mesure urgente
en autorj-sant de façon particulière l'exploitant agricole monsieur Guillaume
BESNIER, détenteur d'un permis de chasser validé pour ta saison 2019-2020, à
procéder à la régutation de la population de sanglier dans les parcelles de son
exploitation située sur le territoire des communes d'ANNEBAULT afin de limiter les
dommages dans les semis récents semis de mais ;

SUR PROPOSITIOT'I du dlrecteur départemental des territoires et de la mer du Calvados,

ARRETE

Articte ls : Messieurs Guillaume BESNIER/ exploitant agricole au tieu-dit < Chemin
du Bois >> à VILLERS SUR MER, titulaire du permis de chasser vatidé pour la salson
cynégétique 2Ot9-2O20, est missionné, du 27 au 31 mai 2020, pour réguler à tir, à
1'affût ou à l'approche, les sangliers présents dans les parcelles de son
exploitation agricole sises sur le terrltoire de la commune d'ANNEBAULT.

Monsieur Guillaume BESNIER doit, lors des opérations de régulation, être porteur
d'un j ustificatif de domicile et prendre toutes les précautions d'hygiène en
apptication des mesures générales en vigueur nécessaires pour faire face à
l'épidémie de covid-1-9 dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire.

Article 2 I Les animaux prétevés au cours des opérations (venaison) sont à la
disposition de monsieur Guiltaume BESNTER, en évitant tout regroupement humain, et
en prenant toutes les précautions sanitaires nécessaires.

Article 3 : Monsieur Guillaume BESNIER adresse un compte rendu des opérations
d'affût ou d'approche effectuées (dates et heures) et des prélèvements réallsés
(nombre, sexe des animaux et poids) au directeur départemental des territoires et de
la mer du Calvados au ptus tard te 10 juin 2020.

Article 4 3 Le présent arrêté peut faire t'objet d'un recours contentieux devant le
tribunal administratif de CAEN pendant un délai de deux mois à compter de sa
publication au recueil des actes administratifs des préfectures du Calvados. Le
tribunal administratif peut être saisi par 1'application informatique "Télérecours
citoyens" accessible par le site internet www,telerecours.fr.

Articte 5 s Le directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados, le
maire de commune d'ANNEBAULT, le commandant du groupement de gendarmerie, le chef du
service départemental de I'Office Français de ta Biodiversité ainsi que toutes les
autorités habilitées à constater les infractions à la police de la chasse sont
chargés, chacun en ce qui le concerne/ de l'exécution du présent arrêté, dont cople
leur est adressée, qui est pubtié au recueil des actes administratifs.

rait à Caen, le
Pour te Préfet et

Le directeur adjoint

27 nai 2820
par détégation
des territoires
meret

2t2

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-27-001 - Arrêté préfectoral portant opérations de régulation de la population de
sangliers  dans la commune de ANNEBAULT 5



Direction départementale des territoires et de la mer du

Calvados

14-2020-05-19-010

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT

RÉGLEMENTATION DE LA CIRCULATION SUR LES

AUTOROUTES A13 ET A132, POUR PERMETTRE

LES TRAVAUX D’ASSAINISSEMENT, DE

CHAUSSÉE ET D’ÉQUIPEMENTS DANS LES

BRETELLES DU DIFFUSEUR DE PONT L’ÉVÊQUE

DANS LE CADRE DES TRAVAUX

D’ÉLARGISSEMENT A 2X3 VOIES DE

L’AUTOROUTE A13

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-19-010 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT RÉGLEMENTATION DE LA
CIRCULATION SUR LES AUTOROUTES A13 ET A132, POUR PERMETTRE LES TRAVAUX D’ASSAINISSEMENT, DE CHAUSSÉE ET
D’ÉQUIPEMENTS DANS LES BRETELLES DU DIFFUSEUR DE PONT L’ÉVÊQUE DANS LE CADRE DES TRAVAUX D’ÉLARGISSEMENT A 2X3
VOIES DE L’AUTOROUTE A13

6



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-19-010 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT RÉGLEMENTATION DE LA
CIRCULATION SUR LES AUTOROUTES A13 ET A132, POUR PERMETTRE LES TRAVAUX D’ASSAINISSEMENT, DE CHAUSSÉE ET
D’ÉQUIPEMENTS DANS LES BRETELLES DU DIFFUSEUR DE PONT L’ÉVÊQUE DANS LE CADRE DES TRAVAUX D’ÉLARGISSEMENT A 2X3
VOIES DE L’AUTOROUTE A13

7



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-19-010 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT RÉGLEMENTATION DE LA
CIRCULATION SUR LES AUTOROUTES A13 ET A132, POUR PERMETTRE LES TRAVAUX D’ASSAINISSEMENT, DE CHAUSSÉE ET
D’ÉQUIPEMENTS DANS LES BRETELLES DU DIFFUSEUR DE PONT L’ÉVÊQUE DANS LE CADRE DES TRAVAUX D’ÉLARGISSEMENT A 2X3
VOIES DE L’AUTOROUTE A13

8



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-19-010 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT RÉGLEMENTATION DE LA
CIRCULATION SUR LES AUTOROUTES A13 ET A132, POUR PERMETTRE LES TRAVAUX D’ASSAINISSEMENT, DE CHAUSSÉE ET
D’ÉQUIPEMENTS DANS LES BRETELLES DU DIFFUSEUR DE PONT L’ÉVÊQUE DANS LE CADRE DES TRAVAUX D’ÉLARGISSEMENT A 2X3
VOIES DE L’AUTOROUTE A13

9



Direction départementale des territoires et de la mer du

Calvados

14-2020-05-20-021

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT

RÉGLEMENTATION DE LA CIRCULATION SUR

L’AUTOROUTE A13, POUR PERMETTRE LES

TRAVAUX D’ÉLARGISSEMENT A 2X3 VOIES DE

L’AUTOROUTE A13 ENTRE LE PR 181+300 ET LE PR

203+000 DANS LES DEUX SENS DE CIRCULATION

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-20-021 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT RÉGLEMENTATION DE LA
CIRCULATION SUR L’AUTOROUTE A13, POUR PERMETTRE LES TRAVAUX D’ÉLARGISSEMENT A 2X3 VOIES DE L’AUTOROUTE A13 ENTRE
LE PR 181+300 ET LE PR 203+000 DANS LES DEUX SENS DE CIRCULATION

10



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-20-021 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT RÉGLEMENTATION DE LA
CIRCULATION SUR L’AUTOROUTE A13, POUR PERMETTRE LES TRAVAUX D’ÉLARGISSEMENT A 2X3 VOIES DE L’AUTOROUTE A13 ENTRE
LE PR 181+300 ET LE PR 203+000 DANS LES DEUX SENS DE CIRCULATION

11



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-20-021 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT RÉGLEMENTATION DE LA
CIRCULATION SUR L’AUTOROUTE A13, POUR PERMETTRE LES TRAVAUX D’ÉLARGISSEMENT A 2X3 VOIES DE L’AUTOROUTE A13 ENTRE
LE PR 181+300 ET LE PR 203+000 DANS LES DEUX SENS DE CIRCULATION

12



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-20-021 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT RÉGLEMENTATION DE LA
CIRCULATION SUR L’AUTOROUTE A13, POUR PERMETTRE LES TRAVAUX D’ÉLARGISSEMENT A 2X3 VOIES DE L’AUTOROUTE A13 ENTRE
LE PR 181+300 ET LE PR 203+000 DANS LES DEUX SENS DE CIRCULATION

13



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-20-021 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT RÉGLEMENTATION DE LA
CIRCULATION SUR L’AUTOROUTE A13, POUR PERMETTRE LES TRAVAUX D’ÉLARGISSEMENT A 2X3 VOIES DE L’AUTOROUTE A13 ENTRE
LE PR 181+300 ET LE PR 203+000 DANS LES DEUX SENS DE CIRCULATION

14



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-20-021 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT RÉGLEMENTATION DE LA
CIRCULATION SUR L’AUTOROUTE A13, POUR PERMETTRE LES TRAVAUX D’ÉLARGISSEMENT A 2X3 VOIES DE L’AUTOROUTE A13 ENTRE
LE PR 181+300 ET LE PR 203+000 DANS LES DEUX SENS DE CIRCULATION

15



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-20-021 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT RÉGLEMENTATION DE LA
CIRCULATION SUR L’AUTOROUTE A13, POUR PERMETTRE LES TRAVAUX D’ÉLARGISSEMENT A 2X3 VOIES DE L’AUTOROUTE A13 ENTRE
LE PR 181+300 ET LE PR 203+000 DANS LES DEUX SENS DE CIRCULATION

16



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-20-021 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT RÉGLEMENTATION DE LA
CIRCULATION SUR L’AUTOROUTE A13, POUR PERMETTRE LES TRAVAUX D’ÉLARGISSEMENT A 2X3 VOIES DE L’AUTOROUTE A13 ENTRE
LE PR 181+300 ET LE PR 203+000 DANS LES DEUX SENS DE CIRCULATION

17



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2020-05-20-021 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL PORTANT RÉGLEMENTATION DE LA
CIRCULATION SUR L’AUTOROUTE A13, POUR PERMETTRE LES TRAVAUX D’ÉLARGISSEMENT A 2X3 VOIES DE L’AUTOROUTE A13 ENTRE
LE PR 181+300 ET LE PR 203+000 DANS LES DEUX SENS DE CIRCULATION

18



Préfecture du Calvados

14-2020-05-26-002

Arrêté n° 2020/SIDPC/AL/215 portant autorisation

dérogatoire d'ouverture d'un étang sur la commune de

Condé-en-Normandie (commune déléguée de

Condé-sur-Noireau)

Préfecture du Calvados - 14-2020-05-26-002 - Arrêté n° 2020/SIDPC/AL/215 portant autorisation dérogatoire d'ouverture d'un étang sur la commune de
Condé-en-Normandie (commune déléguée de Condé-sur-Noireau) 19



Préfecture du Calvados - 14-2020-05-26-002 - Arrêté n° 2020/SIDPC/AL/215 portant autorisation dérogatoire d'ouverture d'un étang sur la commune de
Condé-en-Normandie (commune déléguée de Condé-sur-Noireau) 20



Préfecture du Calvados - 14-2020-05-26-002 - Arrêté n° 2020/SIDPC/AL/215 portant autorisation dérogatoire d'ouverture d'un étang sur la commune de
Condé-en-Normandie (commune déléguée de Condé-sur-Noireau) 21


